indiresult.in whatsapp - 9352018749

UPPSC PCS Mains Exam Paper 3 Syllabus

- 1- History of Indian Culture will cover the salient aspects of Art Forms, literature and Architecture from ancient to modern times.
- 2- Modern Indian history (from A.D. 1757 to A.D. 1947): Significant events, personalities and issues, etc.
- 3- The Freedom Struggle- its various stages and important contributors/contributions from different parts of the country.
- 4- Post-independence consolidation and reorganization within the country (till 1965A.D.).
- 5- History of the world will include events from 18th century to the middle of the 20th century such as French revolution of 1789, the industrial revolution, World Wars, redraw of national boundaries, Socialism, Nazism, Fascism etc-their forms and effect on the society.
- 6- Salient features of Indian Society and culture.
- 7- Role of Women in society and women's organization, population and associated issues, poverty and developmental issues, urbanization, their problems and their remedies.
- 8- Meaning of liberalization, privatization and globalization and their effects on the economy, polity and social structure.
- 9- Social empowerment, communalism, regionalism & secularism.
- 10- Distribution of major natural resources of World- Water, Soils, Forests in reference to South and South-East Asia with special reference to India. Factors responsible for the location of industries (with special reference to India).
- 11- Salient features of Physical Geography- Earthquake, Tsunami, Volcanic activity, Cyclone, Ocean Currents, winds and glaciers.
- 12- Oceanic resources of India and their potential.
- 13- Human migration-refugee problem of the World with a focus on India.
- 14- Frontiers and boundaries with reference to Indian sub-continent.
- 15- Population and Settlements- Types and Patterns, Urbanization, Smart Cities and Smart Villages.
- 16- Specific knowledge of Uttar Pradesh History, Culture, Art, Architecture, Festival, Folk-Dance, Literature, Regional Languages, Heritage, Social Customs and Tourism.
- 17- Specific knowledge of U.P.- Geography- Human and Natural Resources, Climate, Soils, Forest, Wild-Life, Mines and Minerals, Sources of Irrigation.

पेपर 3

- 1- भारतीय संस्कृति का इतिहास प्राचीन से आधुनिक काल तक कला रूपों, साहित्य और वास्तुकला के प्रमुख पहलुओं को कवर करेगा।
- 2- आधुनिक भारतीय इतिहास (A.D.1757 से A.D. 1947 तक): महत्वपूर्ण घटनाएं, व्यक्तित्व और मुद्दे आदि।
- 3- स्वतंत्रता संग्राम- देश के विभिन्न हिस्सों से इसके विभिन्न चरणों और महत्वपूर्ण योगदान / योगदान।
- 4- देश के भीतर स्वतंत्रता के बाद का एकीकरण और पुनर्गठन (1965A.D तक)।
- 5- दुनिया के इतिहास में 18 वीं शताब्दी से लेकर 20 वीं शताब्दी के मध्य तक की घटनाएं शामिल होंगी 1789 की फ्रांसीसी क्रांति के रूप में, औद्योगिक क्रांति, विश्व युद्ध, राष्ट्रीय सीमाओं का पुनर्विकास, समाजवाद, नाजीवाद, फासीवाद आदि-उनके रूप और समाज पर प्रभाव।
- 6- भारतीय समाज और संस्कृति की प्रमुख विशेषताएं।
- 7- समाज और महिलाओं के संगठन, जनसंख्या और संबंधित मुद्दों, गरीबी और विकासात्मक मुद्दों, शहरीकरण, उनकी समस्याओं और उनके उपचार में महिलाओं की भूमिका।
- 8- उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण का अर्थ और अर्थव्यवस्था, राजनीति और सामाजिक संरचना पर उनके प्रभाव।

- 9- सामाजिक सशक्तिकरण, सांप्रदायिकता, क्षेत्रवाद और धर्मनिरपेक्षता।
- 10- विश्व के प्रमुख प्राकृतिक संसाधनों का वितरण- भारत के विशेष संदर्भ में दक्षिण और दक्षिण-पूर्व एशिया के संदर्भ में जल, मिट्टी, वन। उद्योगों के स्थान के लिए जिम्मेदार कारक (भारत के विशेष संदर्भ के साथ)।
- 11- भौतिक भूगोल की प्रमुख विशेषताएं- भूकंप, सुनामी, ज्वालामुखीय गतिविधि, चक्रवात, महासागरीय धाराएँ, हवाएँ और हिमनद।
- 12- भारत के सम्द्री संसाधन और उनकी क्षमता।
- 13- भारत पर ध्यान केंद्रित करने के साथ विश्व की मानव प्रवास-शरणार्थी समस्या।
- 14- भारतीय उपमहादवीप के संदर्भ में सीमाएँ और सीमाएँ।
- 15- जनसंख्या और बस्तियाँ- प्रकार और पैटर्न, शहरीकरण, स्मार्ट शहर और स्मार्ट गांव।
- 16- उत्तर प्रदेश का विशिष्ट ज्ञान इतिहास, संस्कृति, कला, वास्तुकला, महोत्सव, लोक-नृत्य, साहित्य, क्षेत्रीय भाषाएँ, विरासत, सामाजिक रीति-रिवाज़ और पर्यटन।
- 17- यूपी का विशिष्ट ज्ञान- भूगोल- मानव और प्राकृतिक संसाधन, जलवायु, मिट्टी, वन, वन्य-जीवन, खान और खनिज, सिंचाई के स्रोत।

indiresult.in whatsapp - 9352018749

